
I 

 

 

 

淮南东方医院集团谢桥医院项目 

 

竣工环境保护验收监测报告 

编号：YS2021001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：安徽银杉环保科技有限公司 

建设单位：淮南东方医院集团谢桥医院 

二〇二一年十一月 



II 

 

建 设 单 位 ： 淮 南 东 方 医 院 集 团 谢 桥 医 院  

法 人 代 表 ：  谢 德 明  

项 目 负 责 人 ： 江 银 格  

 

编 制 单 位 ： 安 徽 银 杉 环 保 科 技 有 限 公 司  

法 人 代 表 ： 张 少 华  

 

 

 

 

[...]
二层 设置化验室、妇产科、五官科等。 

医技

楼 

一层 设置药库 

与环评内容一致 二层 设置 B超室、理疗室 

三层 设置手术室 

住院

楼 

一层 设置血透室、库房等。 

与环评内容一致 

二层 内科病房（消化、呼吸等） 

三层 外科病房（普外、骨科等） 

四层 设置行政办公科室、ICU等。 

五层 设置档案室等。 

室外活动场地 
位于大楼南侧外场地，种植花木，采用围栏、

绿篱划分限制活动空间。 
与环评内容一致 

辅助

工程 

污水处理站 

酸碱废水经过中和池处理后与其他废水一同进

行“水解酸化+两级生物接触氧化+沉淀+消毒

工艺”处理。规模 90t/d 

与环评内容一致 

医疗废物暂存间 
位于医院大楼西侧，作为医疗废物收集、贮存

场所。建筑面积 20m
2
 

与环评内容一致 

液氧罐 项目手术病房设置液氧罐 4个，单个容积 0.5m³ 与环评内容一致 

备用发电机房 
项目设置备用发电机房，拟设置 1 台柴油发电

机组，50KW 
与环评内容一致 

洗衣房 项目设置洗衣房 与环评内容一致 

公用

工程 

供电 
项目用电由谢桥镇电网供电。用电量约 60万

Kwh/a 
与环评内容一致 

给水 
区域谢桥镇自来水厂供给，用水量约

37419.8t/a 
与环评内容一致 

消防 建设了院区消防系统。 与环评内容一致 

制热制冷 
由分体式空调提供，电加热器供应热水，不设

置锅炉房供热。 
与环评内容一致 



5 

环保

工程 

废水治理 

酸碱废水经过中和池处理后与其他废水一同经

“水解酸化+两级生物接触氧化+沉淀+消毒工

艺”处理后，达 GB18466-2005中表 2预处理标

准及谢桥镇污水处理厂(谢桥矿生活区污水处

理厂)接管标准后，排入市政污水管网。总排放

量 31090.7t/a。 

与环评内容一致 

废气治理 
污水处理站臭气：活性炭吸附装置（吸附效率

80%）脱臭+15米高的排气筒高空排放。 
与环评内容一致 

噪声治理 隔声、消声、减震、绿化吸声、安装隔声窗等。 与环评内容一致 

固废治理 

①生活垃圾：由当地环卫部门统一清运处理； 

②污泥：暂存污泥池，消毒后委托有相关资质

的危废处置中心集中无害化处置； 

③医疗废物：定期消毒，委托阜阳市利康医疗

废物处置有限公司无害化处置。 

④废活性炭：暂存于危废暂存间，委托安徽絮

金环保碳业有限公司进行处置 

与环评内容一致 

 

3.3  主要原辅材料消耗 

表 3-4 主要原辅材料一览表 

序号 原辅材料 设计用量 实际用量 

1 无水乙醇 500 瓶/a  500 瓶/a  

2 一次性棉签 5000 包/a 5000 包/a 

3 一次性注射器 10000 支/a 10000 支/a 

4 一次性无菌针头 10000 支/a 10000 支/a 

5 一次性检查手套 15000 双/a 15000 双/a 

6 次氯酸钠溶液 1t/a 1t/a 

7 电 60 万 kWh/a 60 万 kWh/a 

8 水 3.74198 万 t/a 3.74198 万 t/a 

3.4 主要生产设备 

 

 

 

 

 



6 

表 3-5 主要生产设备一览表 

序号 设备名称 数量 型号 备注 

医疗设备 

1 CT 1 台 Emotion16 型 不在本次

验收 范围

内 

2 DR 1 台 新东方 1000MC 型 

3 CR 1 台 HF51-2A 型 

4 全自动生化分析仪 1 台 XR220plus   

5 血液分析仪 1 台 HB7021  

6 尿液分析仪 1 台 GRT2001  

7 心电图机 1 台 KX1206  

8 脑电图仪 1 台 /  

9 心脏监护仪 1 台 PC-300  

10 按摩床 1 台 /  

11 牵引床 1 台 QYQ-02  

12 多功能康复机 1 台 /  

13 手术显微镜 1 台 /  

14 心电监护仪 1 台 /  

15 胎心监护机 1 台 /  

16 甲状腺吸碘功能测量仪 1 台 /  

17 活度计辐射检测仪 1 台 /  

18 空气波治疗仪 1 台 /  

19 电动手术床 1 台 /  

20 听力筛查仪 1 台 /  

21 多参数监护仪 1 台 /  

22 多功能治疗仪 1 台 /  

23 活度计污染仪 1 台 /  

24 血流变仪 1 台 /  

25 胎儿监护仪 1 台 /  

26 麻醉机 1 台 /  

27 腹腔镜 1 台 /  

28 柴油发电机 1 台 / 备用 

污水处理设备 

1 格栅池 1 座 /  

2 水解酸化池 1 座 /  

3 生物接触氧化池 1 座 /  

4 混凝沉淀池 1 座 /  

5 消毒池 1 座 /  

6 污泥池 1 座 /  

7 格栅 1 套 不锈钢  

8 提升泵 3 台 不锈钢  

9 加药设备 3 套 药桶/加药泵  

10 加药设备 1 台 搅拌用风机  

11 控制系统 1 台 不锈钢  



7 

 

3.5 水源及水平衡 

本项目给水由谢桥镇市政供水管网引入，用水量为 31944.8t/a。 

表 3-7  项目总用水量预测及分配情况（单位：m
3
/d） 

类别 项目 数量 用水标准 
日用水

量 

排水

系数 

日排水

量 

医疗用

水 

特殊性质用水 / / 0.2 0.9 0.18 

门诊病人用水 100 人/d 0.015m
3
/次·人 1.5 0.8 1.2 

住院病人用水 200 床 0.35m
3
/床·d 70.0 0.9 63 

医护人员用水 110 人 0.1m
3
/d·人 11.0 0.8 8.8 

绿化 绿化用水 3520 0.5m
3
/m

2
·a 4.82 / / 

合计 / / / 87.52 / 73.18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-1   项目水平衡图  单位：t/d 

特殊性质用水 

门诊病人用水 

住院病人用水 

中和池 

医护人员用水 

损耗 0.3 

损耗 7 

损耗 2.2 

损耗 0.02 

0.2 0.18 

1.5 1.2 

70 
63 

11 8.8 

87.52 
化粪池 

73 

0.18 

污水处

理站 

谢桥镇污水处理厂(谢

桥矿生活区污水处理

厂) 

光辉河 

73 

73.18 

73.18 

绿化用水 

损耗 4.82 

4.82 



8 

3.6  生产工艺 

 

病患

职工

噪声

医院

（B超室、心
、脑电图室、

DR室、药房、
治疗室、病房
化验室、心理
咨询室等）

废气

生活垃圾

医疗固废

隔声、消声

医疗废水

达标排放

环卫部门

有资质单
位处理

污水处理设施

污泥

废水

废气

城东污水
处理厂

达标排放
 

图 3-2   项目工艺流程及产污节点图 

3.7 项目变动情况 

本次验收工程与环评相比，没有变动。 

 

 

 

谢桥镇污水处理厂 



9 

 

四、环境保护措施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

本项目运营期外排污水为 73.18m3/d，污水主要包括医疗废水和生活废水，

主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群等。项目废水经医院污水处理

站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准后

排入市政污水管网，进入谢桥镇污水处理厂(谢桥矿生活区污水处理厂)处理达标

后排放。 

（2）污水处理站规模及工艺 

经核算，本项目建成后，全院废水排放量 73.18m3/d，污水处理站设计处理

能力为 90t/d。 

《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中指出，非传染病医院污水，

若处理出水直接或间接排入地表水体或海域时，应采用二级处理+消毒工艺或二

级处理+深度处理+消毒工艺；若处理出水排入终端已建有正常运行的二级污水处

理厂的城市污水管网时，可采用一级强化处理+消毒工艺。项目污水处理站采用

“水解酸化+两级生物接触氧化+沉淀+消毒工艺”。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-1  项目废水处理工艺流程图 

酸碱废水需要经过中和池处理，与其他废水一起排入到医院污水处理站（水

解酸化+两级生物接触氧化+沉淀+消毒工艺），处理达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准后排入谢桥镇污水处理厂(谢桥矿生活

区污水处理厂)。 

①工艺流程说明 

污水自流入调节池，前端设人工格栅，污水先经格栅拦截大尺寸的漂浮物和

悬浮物，防止堵塞和损坏提升泵等设备。调节池均化水质、稳定水量，保证后续

处理单元的稳定运行。 

调节池废水经泵均匀提升至水解酸化池进行初步降解，提高废水的可生化性

（可生物处理性能），再进行两级生物接触氧化进一步有机物氧化分解，经过次

氯酸钠消毒后，污水达标排放。 

②消毒 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），医院污水消毒可采用

特殊性质废水 中和池 

水解酸化池 

格栅 

接触氧化池 

沉淀消毒池 

市政管网 

其他废水 化粪池 



11 

的消毒方法有液氯消毒、二氧化氯消毒、次氯酸钠消毒、臭氧消毒和紫外线消毒。

本项目采用次氯酸钠消毒（含氯消毒片）对处理后的尾水进行消毒杀菌。消毒系

统主要由计量隔膜泵、药桶以及配套的管道、电路组成。由专人将一定量的含氯

片剂溶解在一定量的清水中配置成一定浓度的消毒药剂后再倒入药箱，消毒系统

根据水量的多少自动向消毒池内等比例投加消毒药剂，从而达到消毒的效果，并

减少排放废水中的余氯量。含氯消毒片具有强氧化性，建设单位将消毒片单位放

置在设备间，并采取了一定的措施保证设备间干燥、避光和良好的通风性。 

  

图 4-2  废水处理设施 图 4-3  废水处理设施 

  

图 4-4  雨水管网 图 4-5 调节池（兼做事故池） 

4.1.2 废气 

按照中国工程建设标准化协会标准《医院污水处理设计规范》中的要求“医

院污水处理设施各构筑物均应加盖”，本项目污水处理设施全部加盖，并且设计

为污水处理设施。为了进一步防止恶臭对院区内大气环境的影响，评价要求采

取有效的封闭和吸附除臭处理，产生的恶臭气体通过在废水处理设施各出气口

顶部安装捕集装置，被捕集的气体经除臭处理后经15m高的排气筒高空排放。 



12 

收集措施：即在每个构筑物的盖板上设置导气管，相互连接后把各管合并到

一根主管上，排气管设计为 15m高。采用除臭设备，对氨气和硫化氢的去除效率

大于 80%。本项目采用活性炭吸附罐进行处理，处理工艺如下图所示。 

图 4-6  本项目污水处理站恶臭处理工艺图 

活性炭吸附原理：活性炭的吸附可分为物理吸附和化学吸附。 

物理吸附：主要发生在活性炭去除液相和气相中杂质的过程中。活性炭的

多孔结构提供了大量的表面积，从而使其非常容易达到吸收收集杂质的目的。

就象磁力一样，所有的分子之间都具有相互引力。正因为如此，活性炭孔壁上

的大量的分子可以产生强大的引力，从而达到将介质中的杂质吸引到孔径中的

目的。 

化学吸附：除了物理吸附之外，化学反应也经常发生在活性炭的表面。活

性炭不仅含碳，而且在其表面含有少量的化学结合、功能团形式的氧和氢，例

如羧基、羟基、酚类、内脂类、醌类、醚类等。这些表面上含有地氧化物或络

合物可以与被吸附的物质发生化学反应，从而与被吸附物质结合聚集到活性炭

的表面。 

活性炭的吸附正是上述二种吸附综合作用的结果，对氨气和硫化氢的去除

效率大于80%。 

 

 



13 

表 4-1  废气情况一览表 

废气 

名称 

废气 

来源 

污染物 

种类 
排放形式 治理设施 

设计风

量 m
3
/h 

排气筒

高度 m 

排放 

去向 

开孔 

情况 

废气 

污水

处理

站 

NH3、

H2S 

有组织排

放 

活性炭吸附

箱+15m 排气

筒 

2000 15 
排至 

大气 
已开孔 

  

图 4-7 废气处理设施(集气管道) 图 4-8 废气处理设施(活性炭吸附箱) 

 

 

图 4-9 废气处理设施(排气筒)  

4.1.3 噪声 

本项目噪声来自主要为污水站水泵、风机、医院空调外机等。 

本项目选用噪声低的设备，机械性噪声设备设置减振基座，空气噪声设备设

置阻抗性符合消声器，管道采用柔性连接和减振措施，加强设备的保养与检修，

以此来降低本项目噪声对环境的影响。 

 

 

 



14 

表 4-2  噪声情况一览表 

序号 项目名称 主要产噪设备 噪声值，dB（A） 降噪措施 

1 

污水处理站 

污水提升泵 70～80 减振隔声 

2 污泥回流泵 80～85 减振隔声 

3 风机 70～80 减振隔声 

4 大楼外侧 空调外机 70～80 减振隔声 

 

4.1.4 固体废物 

本项目固体废物主要为医疗废物、污水处理站污泥、生活垃圾、废活性炭等。 

主要固体废弃物产生及处置情况详见下表 4-3。 

表 4-3  主要固体废弃物产生及处置情况 

序号 类别 单位数量 产生系数 产生量（t/a） 处置方式 

1 医疗废物 200 床 1.0kg/（床·d） 73 
交有资质单位（阜阳市利康医

疗废物处置有限公司）处理 

2 生活

垃圾 

住院病人 200 床 0.25kg/d.床 18.25 
交环卫部门清运 